



PREZES RADY MINISTRÓW

Warszawa, dnia 20 sierpnia 2019 r.

Szanowni Państwo,

sześćdziesiąt trzy dni Powstania Warszawskiego to czas heroicznej walki o każdy dom i każdą ulicę miasta. Dziś, po 75 latach, wspominamy jeden z największych sukcesów bojowych zrywu 1944 roku: zdobycie budynku Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej – górującego nad Warszawą gmachu PAST-y, gdzie znajdował się główny węzeł łączności Generalnej Guberni. Dziękując za zaproszenie na obchody rocznicy jednego z najbardziej symbolicznych i wzruszających wydarzeń powstania, żałuję, że nie dane mi jest w nich uczestniczyć. Wszystkimi zgromadzonym przekazuję wyrazy najwyższego szacunku oraz zapewnienie o mojej szczerzej i serdecznej pamięci.

Szturm na gmach PAST-y rozpoczął się już 1 sierpnia. Budynek obsadzony załogą ponad 150 doborowych, niemieckich żołnierzy, umocniony bunkrami wydawał się twierdzą nie do zdobycia. Kolejne próby jego przejścia okupiono wielkimi stratami batalionu „Kiliński” i wspierających go żołnierzy. 20 sierpnia na szczycie PAST-y zatknięto jednak biało-czerwoną flagę. Stała się ona symbolem męstwa i odwagi powstańców oblegających gmach przez blisko trzy tygodnie. Przynosiła walczącym i ludności cywilnej miasta nadzieję na ostateczne zwycięstwo.

Bohaterowie naszej wolności – Szanowni Powstańcy Warszawscy,

w tę szczególną rocznicę, w imieniu Rządu Rzeczypospolitej Polskiej, mam zaszczyt i honor złożyć Państwu wyrazy wdzięczności i najwyższego szacunku. Przez sześćdziesiąt trzy dni powstania, stając do nierównego boju, pokazaliście światu, czym dla Polaków jest walka o wolność i elementarne wartości. Dziękuję także za to, że nie zakończyliście swojej służby, gdy nastał czas pokoju. Historię powstania nieśliście jak pochodnię, także w trudnych powojennych czasach, dając świadectwo wewnętrznej wolności. Byliście wśród nas jako świadkowie historii, aktywni, zaangażowani społecznie; reagujący na krzywdę i niesprawiedliwość.

Dziś oddając hołd żołnierzom zrywu 1944 roku, którzy zapłacili życiem za wolność naszej Ojczyzny, składamy zobowiązanie, że będziemy budować Polskę, o jakiej marzyli. Polskę wolną, suwerenną, silną troską o godność swych obywateli.

Chwała bohaterom!

Z wyrazami szacunku

Mateusz Morawiecki

Organizatorzy i uczestnicy obchodów 75. rocznicy zdobycia gmachu PAST-y przez Powstańców Warszawskich